
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Joel de Freitas Tinoco

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................65
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................65
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................75
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................75

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

GOVERNO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº296 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

“EMENTA: ALTERA O §3º DO ARTIGO 2º DO DECRETO 185 DE 13 DE MAIO DE 2021.” 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí no uso de suas atribuições legais e constitucionais vigentes; 

Considerando o Decreto nº 185 de 13 de maio de 2021, que constituiu o Conselho Consultivo de Fiscalização;

Considerando que o valor da tarifa excepcional é calculado através de estudo técnico realizado na forma prevista nos demais dispositivos do Decreto 
nº 185 de 13 de maio de 2021;

Considerando que o valor apurado no estudo técnico é submetido a análise do Conselho Consultivo de Fiscalização;

Considerando o princípio da eiciência que deve nortear as ações da Administração Pública;

DECRETA:

Art. 1.º Fica alterado o §3º do artigo 2º do Decreto 185 de 13 de maio de 2021, passando a viger com a seguinte redação:

“§ 3º Mediante parecer favorável do Conselho Consultivo de Fiscalização sobre os cálculos aferidos em conformidade com a planilha apresentada 
pelo setor competente, icará ixada a tarifa de remuneração excepcional, devendo o valor ixado ser enviado para publicação no Boletim Municipal.”

Art. 2. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de maio de 2021.

Gabinete do Prefeito, 23 de fevereiro de 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

GABINETE DO PRESIDENTE 

LEI MUNICIPAL Nº 3574 DE 09 DE MARÇO DE 2022. 
 

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$6.670.000,00 (seis milhões, 
seiscentos e setenta mil reais) Programa em vigor e dá outras 
correlatas providências”.  

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ APROVA E EU SANCIONO A PRESENTE LEI: 

 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no 
valor de R$6.670.000,00 (seis milhões, seiscentos e setenta mil reais) para criação das seguintes 
despesas, a saber: 

 
SUPLEMENTAÇÃO 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
30.04. 
30.04.10. 
30.04.10.122.0020.2961 
3.3.90.34.00.0100 
 

Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí 
Saúde 
MANUTENÇÃO DA UNIDADE 
Outras despesas de Pessoal Decorrentes de Terceirização 
 

 
 
 

6.670.000,00 
 

TOTAL (SUPLEMENTAÇÃO) 6.670.000,00 

 

Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, mencionado no artigo anterior, será utilizado 
como fonte de recurso à anulação parcial e na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964: 

ANULAÇÃO 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
30.04. 
30.04.10. 
30.04.10.122.0020.2961 
3.1.90.11.00.102 
 
20. 
20.13.04.1.011.2.033 
3.1.90.11.00.100 

Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí 
Saúde 
MANUTENÇÃO DA UNIDADE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 
Prefeitura 
Desenvolvimento da Política de Serviços Urbanos 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

 
 
 

3.370.000,00 
 
 
 

3.300.000,00 
 

TOTAL (ANULAÇÃO) 6.670.000,00 
 

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

 
MARIO REIS ESTEVES 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

Mensagem nº008/GP/2022 

Projeto de Lei nº 018/2022 

Autor: Executivo Municipal 



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

GABINETE DO PRESIDENTE 

LEI MUNICIPAL Nº 3575 DE 09 DE MARÇO DE 2022. 
 

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$25.500.000,00 (vinte e cinco 
milhões e quinhentos mil reais) Programa em vigor e dá 
outras correlatas providências”.  

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ APROVA E EU SANCIONO A PRESENTE LEI: 

 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no 
valor de R$25.500.000,00 (vinte e cinco milhões e quinhentos mil reais) para criação das seguintes 
despesas, a saber: 

 
SUPLEMENTAÇÃO 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
20 
20.13 
20.13.04.452.1.011.2033 
3.3.90.39.00.132 (Royalties) 
3.3.90.39.00.100 (Próprio) 

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
Secretaria de Serviços Públicos 
Programa de Reforma Urbana Sustentável 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 
 
 

13.500.000,00 
12.000.000,00 

 
TOTAL (SUPLEMENTAÇÃO) 25.500.000,00 

 

Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, mencionado no artigo anterior, será utilizado 
como fonte de recurso à anulação parcial e na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964: 

ANULAÇÃO 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
20 
20.13.04.452.1.011.2033 
3.3.90.30.00.132 (Royalties) 
3.3.90.30.00.100 (Próprio) 

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
Programa de Reforma Urbana Sustentável 
Material de Consumo 
Material de Consumo 

 
 

13.500.000,00 
12.000.000,00 

 
TOTAL (ANULAÇÃO) 25.500.000,00 

 

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

. 
GABINETE DO PREFEITO, 09 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

 
MARIO REIS ESTEVES 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Mensagem nº009/GP/2022 

Projeto de Lei nº 024 /2022 

Autor: Executivo Municipal 



35

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 197/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, ZILA FRAGA DO NASCIMENTO, para o cargo de Professor II – 
Educação Infantil e 1º Segmento do Ensino Fundamental, aprovada e classiicada 
em Concurso Público conforme Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE MARÇO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 009/2022 – MCS - SMRH
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 198/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, MARIA ELISA LINO DE PAULA, para o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital 
RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE MARÇO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 010/2022 – MCS - SMRH
Smg/ebmp

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 195/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
     
RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 2966 de 12 de abril de 2018, 
DANIELI CRISTINA VIEIRA CARVALHO, para ocupar o Cargo em Comissão de As-
sessor da PGM na Secretaria Municipal de Assistência Social, da estrutura da Sec-
retaria Municipal de Assistência Social, Nível CNA-1.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 03/03/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE MARÇO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº153/SMAS/2022
Smg/EBMP

PORTARIA Nº 196/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA SILVA, para o cargo de 
Professor I – Português, aprovado e classiicado em Concurso Público conforme 
Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 24/01/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE MARÇO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 008/2022 – MCS - SMRH
Smg/ebmp

ERRATA

ONDE SE LÊ: 
NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 031 DE 14/02/2022  
DECRETO Nº291 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 – GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

LEIA-SE: 
NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 031 DE 14/02/2022  
DECRETO Nº291 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022 – GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA DE GOVERNO, 08 DE MARÇO DE 2022.

FLAVIO DE ANDRADE CAMERANO
Secretário Municipal de Governo

smg/ebmp                                                                                             



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 201/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 2966 de 12 de abril de 2018, 
ANA CAROLINE DA SILVA PIASSÁ, para ocupar o Cargo em Comissão de Coorde-
nador do CRAS - Califórnia, da estrutura da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, Nível DAS-3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 04/03/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE MARÇO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 013/2022 – SMA
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 200/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3499 de 24 de setembro de 
2021, RONALDO MATTOS GUIMARÃES, para ocupar o cargo comissionado de Di-
retor do Departamento – Departamento Especial de Gestão Estratégica e Políti-
cas de Desenvolvimento, da estrutura da Secretaria Municipal de Planejamento, 
Nível DAS-5.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 04/03/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE MARÇO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 012/2022 – SEPLAN
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 199/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a Lei 
Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, JOÃO LUIZ DE CASTRO FILHO, para o cargo de Motorista D, aprovado e classiicado em Concurso Público conforme Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE MARÇO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 011/2022 – MCS - SMRH
Smg/ebmp



37

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO  

Adjudico e homologo a licitação, na modalidade de Tomada de Preço nº 012/2021 –Objeto: Contratação de Empresa para realização de Coleta, trans-
porte, tratamento térmico por autoclavage / incineração, de Resíduos de Serviços de Saúde (RSS), conforme Termo de Referência, em favor da em-
presa : SERVIOESTE RIO DE JANEIRO LTDA - itens 01, no valor total de R$ 79.380,00 (setenta e nove mil trezentos e oitenta  reais), Importa o presente 
Tomada de Preço nº 012/2021 em R$ 79.380,00 (setenta e nove mil trezentos e oitenta  reais), conforme laudas do processo nº 2160/2021. Flávio de 
Andrade Camerano - Secretário Municipal de Saúde Interino.

ERRATA

No Boletim Oicial Eletrônico de Barra do Piraí nº 39, de 24 de fevereiro  de 2022, página 04.

REF: ATO DE HOMOLOGAÇÃO  N° 11.111/2021

Onde se lê: 

Homologo a licitação ... R$ 5.500.000,00 ( cinco milhões quinhentos mil reais) ....

Leia-se:

Homologo a licitação .... R$ 5.499.961,48 ( cinco milhões quatrocentos noventa e nove mil e novecentos e noventa e um reais e quarenta e oito cen-
tavos) ......

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 59/2021. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa RJ Fernandes Construções Eireli.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 59/2021, por 5 (CINCO) meses, relativos contratação de empresa para 
prestação de Construção de Muro de Contenção, situado na Rua Durval Borges, atrás da casa nº 200 da Rua Carlos de Queiroz, 
bairro Muqueca.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3875/2021

VIGÊNCIA: 29/11/2021 à 28/04/2022.

FUNDAMENTO: Artigo 57, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 8.666 de 1993 e suas alterações

DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2021.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 5° Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2018.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Speed Valley Tecnologia e Serviços de 
Telecomunição EIRELI.

OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 11/2018, por mais 12 (doze).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8831/2017.

VALOR R$ 726.000,00

VIGÊNCIA: 28/02/2022 a 27/02/2023.

FUNDAMENTO: Artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO

Omitido no Doe n° 040 de 28 de dezembro de 2021. 



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

SAÚDE



39

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

            PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

5302/2021 ANA RAQUEL  DA CUNHA FERREIRA SEM VENCIMENTO 240 DIAS 01/07/2022 056/2022

11949/2021 VERÔNICA FÁTIMA DE OLIVEIRA ALVES PRÊMIO 90 DIAS 07/03/2022 057/2022

126/2022 RUBENS JOSÉ DA CONCEIÇÃO PRÊMIO 90 DIAS 07/03/2022 058/2022

15921/2021 MARIA DE LOURDES GONÇALVES PRÊMIO 90 DIAS 07/03/2022 059/2022

11818/2021 MARLUSE HUHN DOS SANTOS PRÊMIO 30 DIAS 01/04/2022 060/2022

11758/2021 MARIA APARECIDA HONORATO PRÊMIO 75 DIAS 07/03/2022 061/2022

1592/2022 NAIARA FERREIRA LOMBA SEM VENCIMENTO 730 DIAS 07/03/2022 062/2022

11977/2021 NILZA DA SILVA RAPOSO PRÊMIO 90 DIAS 07/03/2022 063/2022

12636/2021 MARIA JOSÉ PIO ANDRÉ PRÊMIO 90 DIAS 07/03/2022 064/2022

1669/2022 CLÁUDIO LUIS TOLEDO FONSECA PRÊMIO 90 DIAS 07/03/2022 065/2022

10567/2021 ELIZABETE PEREIRA BARBOSA ALVES PRÊMIO 90 DIAS 07/03/2022 066/2022

14637/2021 MARCOS DA SILVA RIBEIRO PRÊMIO 90 DIAS 07/03/2022 067/2022

430/2022 FABIANA DE MEDEIROS LEITE PRÊMIO 90 DIAS 07/03/2022 068/2022

12505/2021 VALÉRIA OLIVEIRA ROSA PRÊMIO 90 DIAS 07/03/2022 069/2022

12101/2021 ROSELI DE MELLO MARCIANO PRÊMIO 90 DIAS 07/03/2022 070/2022

10382/2021 AURELINA DE FIGUEIREDO PEREIRA PRÊMIO 90 DIAS 07/03/2022 071/2022



41

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 044 | 09 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br


